轻息人[2013]13号
关于调整中国轻工业网信息维护工作绩效考核细则的说明

各行业信息维护人员：
中国轻工业网已于2013年9月底进行了全面改版升级，为更好的发挥网站信息交互平台的作用，增强网站盈利能力，现就《信息中心岗位津贴档级考评办法》中关于“中国轻工业网信息维护工作绩效考核细则”部分进行调整，此办法自颁布之日起执行，原考核办法同时废止。

（一）关于考核内容和积分标准

1、行业频道维护
（1）基本要求
1）每2个工作日发布信息不低于4条，其中需推荐一条到首页“行业资讯”栏目（发布类型选中“推荐首页/幻灯”即可），每月发布信息不低于40条。
2）保证行业频道及时维护，幻灯图片每周更新，行业频道各子栏目每月必须更新一遍。
3）每月发布行业运行情况分析文章不低于1条。
4）每月发布免费行业频道广告或邀请注册电子商务会员不低于1条（家）。
（2）积分说明
1）每条转载信息获积分1分，每月每频道转载积分不超过80分；每条改编信息获积分5分；每条原创信息获积分10分。改编或原创信息可向首页栏目投稿（选择首页栏目投稿），选用后另增加积分5分/条。原创、改编、投稿信息需填写“中国轻工业网信息发布申报单”（见附件1）。
2）行业频道发展为行业网站（自定义栏目不低于3个），自网站正式上线后维护人员增加50分/月。

3）发布广告或邀请电子商务会员注册，每条（个）积分20分。

2、首页栏目信息维护
（1）基本要求
首页栏目维护原则上由网络运行处负责，首页各栏目动态信息不得超过20天。信息内容可从各频道对应栏目采集也可自主发布。

（2）考核办法
首页栏目维护列入网络运行处本职工作，由所在处室负责考核，不予积分。
（3）其他维护工作
1）电子商务、投票、微博等功能性栏目维护工作应每日更新，由网络运行处负责，不与积分。
2）中轻联、总社、中心公共信息的发布由网络运行处协调处理、中心各处室工作信息由各处室负责，由网络运行处提供技术支持，发布工作信息按照5分/条进行积分，文件、通知等不纳入信息维护考核，不予积分。

3）专题信息由所在处室负责维护考核，网络运行处提供技术支持，不予积分。

3、商务信息维护
中国轻工业网商务信息资源包括中国轻工业网页面广告、各频道页面广告、电子商务服务、商务专题等多种类型，属中心公共资源，其中首页商务信息由网络运行处负责发布，拥有开发优先权，各行业商务信息由行业频道维护人员负责发布，对本行业商务信息资源的开发具有优先权，具体收费办法参见“中国轻工业网综合网络推广服务报价单”（附件2）。

商务信息发布应遵循以下发布规定：
（1）发布商务信息应提交“中国轻工业网信息发布申报单”
（2）各频道商务信息发布遵循本行业优先原则，跨行业发布信息由网络运行处统一协调处理。
（3）图片广告的制作、电子商务用户信息的发布由用户承担。

（4）免费广告有效期不超过90天。
（5）收费商务信息在广告位、发布时间等方面相对免费商务信息有优先权。

（二）考核定级和收入分配
1、中心对全体信息维护人员进行量化考核，季度总分排名前10名的信息维护人员为A级，其他为B级，未能完成基本要求任意一项的为C级。A级人员津贴上调2级，B级人员津贴上调1级，C级人员津贴不上调。
2、商务信息以当年网站宣传推广价格单为准，首页、行业频道广告、电子商务会员对外合作价格不得低于网站标准价格的50%,其中实际收入的20%奖励创收人员，60%归创收人员所在处室，剩余20%上缴中心。

3、中轻网信息维护属于网络运行处工作第一职能，该处同志以其所属行业频道信息数量参与评分定级。
4、中心将对在网站年度维护工作中表现突出的处室另行表彰。
（三）关于原创、改编、转载信息的发布
1、关于原创、改编信息。在中轻网上发表原创、改编作品，须注明本人姓名（可以使用笔名），同时在信息类型上有做相应标注，在文章来源处标明“中国轻工业网”。原创、改编作品应为论述或新闻性文章，标题内容应为文章核心观点，具可读性，尽量避免“xx报告/xx简报”等标题的出现，全文不少于300字，改编内容一般不低于全文的30%。
2、关于转载信息。中轻网转载社会网站信息以行业重大事件为主，转载网站应尽量选择社会知名度高、诚信好的网站信息，维护人员有责任对发布的信息进行必要的甄别，避免虚假信息，确保信息的时效性。行业频道信息要突出专业特点，选择本行业或与本行业相关联的上下游行业的信息。
3、不得将一条完整的信息分拆成若干条信息发布，并以分拆后的信息条数计算完成数量。除连续跟踪报道形成的连载文章外，在各栏目和行业频道中，不得在同一标题下出现“上中下”或以序号作为条目标注的题目。
4、涉及数据使用的规定。根据相关保密规定，信息采编过程中，如涉及内部数据的使用，应使用相对数据（如同比、环比、占比等），除国家统计局、海关总网站公开发布的数据，要尽可能不用绝对数据。
5、信息维护工作应确保信息发布的时效性，动态信息发布不得晚于信息发生时间5个工作日，工作信息不得晚于信息发生时间2个工作日。
6、信息维护人员应确保信息维护质量，确保排版工整、内容准确、图片清晰。信息维护人员对转载、改编和原创信息文责自负，如遇用户投诉，审核后将删除信息并扣减相应积分。
（四）其他说明条款
1、中轻网首页栏目的设定根据当前主要工作和行业热点进行调整，各处室可根据需要申请栏目和专题进行业务支持。

2、频道维护人员应注意频道显示效果，注意对图片效果、标题长短的控制，具体技术问题可向网络运行处咨询。
3、中轻网采用技术手段对信息维护情况进行每日监测、每周发布、每月汇总、每季考核，考核结束后积分清零。
4、各频道、栏目不得突击补充发布信息。国家法定假日、年休假、病假、因公出差期间，员工可视信息重要性和实际情况参与信息维护。月度维护天数不足按照5分/天扣减，直至积分为零。
5、原创、改编、商务信息考核应填报“中国轻工业网信息发布申报单”填报并附经盖章确认的“中国轻工业网综合推广服务协议”（见附件3）或其他证明合作行为的文件复印件为准，填报后统一发送至lzn@clii.com.cn并提交给网络运行处考核人员。申报形式如有变化，另行通知。

6、本细则解释权归中心考核组，考核工作自细则颁布之日起执行。

附件1：中国轻工业网信息发布申报单
附件2：中国轻工业网综合网络推广服务报价单
附件3：中国轻工业网综合推广服务协议
                                          中国轻工业信息中心
2013年10月24日